
все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля  2023 года 1
№ 18 (4069)

ЧЕТВЕРГ
6 апреля 2023 года

12+

Собрание депутатов Озерского городского округа
Решение от 30.03.2023 № 52

Об освобождении от должности аудитора Контрольно-счетной 
палаты Озерского городского округа Челябинской области

Решение от 30.03.2023 № 54

О внесении изменений в Прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества на 2023 год

В соответствии с подпунктом 4 части 5 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Озерского 
городского округа Челябинской области, утвержденным решением Собрания депутатов Озерского 
городского округа от 27.01.2022 № 6, и на основании личного заявления Гринько О.А. Собрание 
депутатов Озерского городского округа РЕШАЕТ:
1. Освободить Гринько Олесю Андреевну от должности аудитора Контрольно-счетной палаты Озер-
ского городского округа Челябинской области с 5 апреля 2023 года в связи с отставкой по соб-
ственному желанию.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном 
сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов
Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального иму-
щества», Уставом Озерского городского округа, письмом администрации Озерского городского 
округа от 14.03.2023 № 01-02-06/71 Собрание депутатов Озерского городского округа РЕШАЕТ:
1.	 Внести в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имуще-
ства на 2023 год, утвержденный решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 
27.10.2022 № 191 (с изменениями от 22.12.2022 № 229), следующие изменения:
- дополнить Раздел 2 пунктами 3 - 8 следующего содержания:

№ п/п Наименова-ние объекта/
кадастровый номер Адрес

Площадь/площадь 
застрой-ки (кв. м), 

протя-женность 
(м.)

Прогнозная ры-
ночная стоимость 

объекта, руб.

Прогнози-ру-
емый доход 

бюджета
(за вычетом 
НДС 20%)*, 

руб.

Способ при-
ва-тизации

Срок
прива-ти-

зации

3

Нежилое помещение/ 
74:41:0103018:372 Российская Феде-

рация, Челябин-
ская обл.,
г. Озерск, 
ул. Мира, 
д. 19, помеще-
ние 4

1160,3

Ориентиро-вочно 
5 109 096,00 
рублей (опреде-
лена исходя из 
отчета об оценке 
№ 4703/22 
рыночной 
стоимости, по 
состоя-нию на 
28.07.2022)

4 257 580,00 Продажа на 
аукционе

II по-
лу-годие 
2023 г.

4 Нежилое помещение/ 
74:41:0103020:37

Челябинская 
область, 
г. Озерск, 
ул. Трудящихся, 
д. 10, помещение 
№1

71,5

Ориентиро-вочно 
1 049 979,65 
рублей (опре-
делена исходя 
из кадастровой 
стоимости объ-
екта)

874 983,04 Продажа на 
аукционе

II полу-
го-дие 
2023 г.

5 Нежилое помещение/ 
74:41:0101020:764

Российская Феде-
рация,
Челябинская об-
ласть, городской 
округ Озерский,
город Озерск, про-
спект Ленина, дом 
75, помещение 1 

106,8

Ориентиро-вочно 
307 386,42 
рублей
(определена 
исходя из када-
стровой стоимо-
сти объекта)

256 155,35 Продажа на 
аукционе

II полу-
го-дие 
2023 г.

6 Нежилое здание/
74:41:0103018:39

Челябинская 
область, 
г. Озерск, 
ул. Заводская, 
д. 4

457,6

Ориентиро-вочно 
2 400 000,00 
рублей
(определена 
исходя из вос-
тре-бованности)

2 000 000,00 Продажа на 
аукционе

II полу-
го-дие 
2023 г.

7 Нежилое помещение/
74:41:0101053:2276

Челябинская 
область,
г. Озерск,
ул. Октябрьская, 
д. 30, пом. 3

150,2

Ориентировочно 
2 518 704,00 
руб.
(определена 
исходя из отчета 
об оценке № 
4701/22 рыноч-
ной стоимости, 
по состоя-нию на 
28.07.2022)

2 098 920,00 Продажа на 
аукционе

II полу-
го-дие
2023 г

8
Нежилое помещение 
№11/
74:41:0101053:2268

Челябинская 
область,
г. Озерск,
ул. Октябрьская, 
д. 30, пом. 11

64,9

Ориентировочно 
1 165 344,00 
руб. (опреде-
лена исходя из 
отчета об оценке 
№ 4702/22 
рыночной 
стоимости, по 
состоя-нию на 
28.07.2022)

971 120,00 Продажа на 
аукционе

II полу-
го-дие 
2023 г.

* В случае продажи на аукционе.

2.	 Разместить настоящее решение в течение десяти дней со дня принятия на офици-
альном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.
gov.ru и на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Решение от 30.03.2023 № 55
Об отчете об исполнении Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества
Озерского городского округа за 2022 год

В соответствии с Положением о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 
Озерского городского округа Челябинской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Озерского городского округа от 18.07.2012 № 126, письмом администрации Озерского городского 
округа от 07.03.2023 № 01-02-06/63 Собрание депутатов Озерского городского округа РЕШАЕТ:1.	 Утвердить отчет об исполнении Прогнозного плана (программы) приватизации му-
ниципального имущества за 2022 год (приложение).2.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.3.	 Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов
Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер 

Приложение 
к решению Собрания депутатов Озерского го-
родского округа
от 30.03.2023 № 55

Отчёт
об исполнении Прогнозного плана (программы) приватизации

муниципального имущества на 2022 год

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества утвержден решением Со-
брания депутатов Озерского городского округа от 25.11.2021 № 164 «О Прогнозном плане (про-
грамме) приватизации муниципального имущества на 2022 год» (с изменениями 28.07.2022 № 150, 
от 29.09.2022 № 172).

Прогнозный план (программа) приватизации
муниципального имущества на 2022 год состоит из 2 разделов:

Раздел № 1 - «Общие положения».
Раздел № 2 - »Перечень муниципального недвижимого имущества, подлежащего приватизации в 
2022 году».

Раздел № 2
«Перечень муниципального недвижимого имущества, подлежащего приватизации в 

2022 году» (имущество казны)
В раздел № 2 включено – 10 объектов,
реализовано в 2022 году – 1 объект.

Объекты, реализованные в 2022 году, в соответствии
с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ

№
 п

/п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бъ
ек

та
/

ка
да

ст
ро

вы
й 

но
м
ер

А
др

ес

П
ло

щ
ад

ь 
об

ъе
кт

а 
(к

в.
 м

)/
пр

от
яж

ен
но

ст
ь 

(м
)

№
, 

да
та

 д
ог

ов
ор

а
ку

пл
и-

пр
од

аж
и

С
ум

м
а 

до
го

во
ра

ку
пл

и-
пр

од
аж

и 
с 

уч
ет

ом
 

Н
Д

С
 (

ру
б.

)

Ц
ен

а
1 

кв
. 

м
 (

ру
б.

)/
 1

 м
 (

ру
б.

)

П
ок

у-
па

те
ль

П
ол

уч
ен

-н
ы

е 
де

не
ж

ны
е 

ср
ед

ст
ва

 п
о 

со
ст

оя
ни

ю
на

 3
1.

12
.2

02
2

(р
уб

.)

1

О
бъ

ек
т 

не
за

ве
рш

ен
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
(с

те
пе

нь
 

го
то

вн
ос

ти
 о

бъ
ек

та
 н

ез
а-

ве
рш

ен
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 
36

%
) 

74
:4

1:
01

01
02

9:
13

36

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
Ч

ел
яб

ин
ск

ая
 о

бл
ас

ть
,

г.
 О

зе
рс

к,
в 

1 
м
 н

а 
се

ве
ро

 –
во

ст
ок

 
от

 з
да

ни
я 

ак
уш

ер
ск

ог
о 

ко
рп

ус
а 

по
ул

. 
В
ос

то
чн

ая
,

18 П
ло

щ
ад

ь 
за

ст
ро

йк
и 

58
6,

6

№
 0

2/
20

22
от

 2
2.

12
.2

02
2

5 
97

78
50

,0
0

10
19

0,
67

О
О

О
 К

В
А
Н

Т

4 
98

1 
54

1,
66

Объекты, оставшиеся не реализованными

№ п/п
Наименование

объекта/
кадастровый номер

Адрес
Площадь 
(кв. м) Причины, по которым не произведена реализация 

объекта

1 Нежилое помещение/
74:41:0101053:2276

Россия,
Челябинская область, 
г. Озерск, ул. Октябрь-
ская, д. 30, пом. 3 

150,2 Аукцион признан несостоявшимся в связи с отсутстви-
ем поданных заявок на участие в аукционе

2 Нежилое помещение/
74:41:0101053:2268

Россия, Челябинская 
область, г. Озерск,
ул. Октябрьская, д. 30, 
пом. 11

64,9 Аукцион признан несостоявшимся в связи с отсутстви-
ем поданных заявок на участие в аукционе

3 Нежилое помещение № 4
74:41:0103018:44

Россия, Челябинская 
область, 
г. Озерск, 
ул. Мира, д. 19, пом. 4

1192,6

Устранение кадастровой ошибки площади объекта.
Данный объект планируется включить в Прогнозный 
план (программу) приватизации муниципального 
имущества на 2023 год

4
Благоустройство участка 
столовой № 9
74:13:1002003:266

Россия, Челябинская 
область, г. Озерск, 
ул. Мира, д. 19

1280,5

Данный объект планируется включить в Прогнозный 
план (программу) приватизации муниципального 
имущества на 2023 год, одновременно с отчуждением 
нежилого помещения № 4
по ул. Мира, 19

5
Сооружение - ограждение 
столовой № 9
74:41:0103018:58

Россия, Челябинская 
область, г. Озерск, 
ул. Мира, д. 19

126,8

Данный объект планируется включить в Прогнозный 
план (программу) приватизации муниципального 
имущества на 2023 год, одновременно с отчуждением 
нежилого помещения № 4
по ул. Мира, 19

6 Здание/
74:02:0312001:1056

Российская Федерация, 
Челябинская область, 
Озерский городской округ, 
поселок Бижеляк, же-
лезнодорожный разъезд, 
улица Гагарина, дом 29

71,9 29.12.2022 объявлен аукцион по продаже объекта

7 Нежилое помещение/
74:41:0103020:37

Россия, Челябинская 
область, г. Озерск,
ул. Трудящихся,
д. 10, помещение № 1

71,5

Прорабатывался вопрос об использовании объекта 
недвижимости для муниципальных нужд.
Данный объект планируется включить в Прогнозный 
план (программу) приватизации муниципального 
имущества на 2023 год

8 Нежилое помещение/
74:41:0101020:764

Россия, Челябинская 
область,
г. Озерск,
пр-кт Ленина,
д. 75, пом. 1

106,8

Прорабатывался вопрос об использовании объекта 
недвижимости для муниципальных нужд.
Данный объект планируется включить в Прогнозный 
план (программу) приватизации муниципального 
имущества на 2023 год



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля 2023 года2
9 Нежилое здание/

74:41:0103018:39

Челябинская область,
г. Озерск,
ул. Заводская, д. 4

457,6

Прорабатывался вопрос об использовании объекта 
недвижимости для муниципальных нужд.
Данный объект планируется включить в Прогнозный 
план (программу) приватизации муниципального 
имущества на 2023 год

Итоги реализации Прогнозного плана (программы)
приватизации муниципального имущества на 2022 год

По итогам реализации Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 
на 2022 год произведено возмездное отчуждение одного объекта недвижимого имущества, прива-
тизация которого была запланирована на 2022 год. 

Поступление в бюджет Озерского городского округа денежных средств
от приватизации муниципального имущества

Год

Плани-ровалось
от продажи имуще-
ства, включенного
в Прогнозный план 

на 2022 год
(тыс. руб.)

Поступило в бюджет 
от продажи имущества, 

включенного 
в Прогнозный план 

на 2022 год
(тыс. руб.)

Поступило в бюджет от приватизации 
имущества, реализованного

в соответствии
с Прогнозными планами приватизации 

предыдущих периодов
(тыс. руб.)

Поступило в бюджет 
всего (тыс. руб.)

2022 20 871 414,1 4 981,54 0 4 981,54

Итого: 20 871 414,1 4 981,54 0 4 981,54

Постановление администрации от 29.03.2023 № 732

О внесении изменений в постановление от 07.11.2019 № 2766 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение градостроительной деятельности на территории 
Озерского городского округа Челябинской области»

Администрация Озерского городского округа

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Озерского городского округа от 16.08.2013 № 2476 
«О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Озерского городского окру-
га, их формировании и реализации», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 07.11.2019 № 2766 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение градостроительной деятельности на территории Озерского городского округа Челя-
бинской области» следующие изменения:
1) в паспорте Программы:
позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой ре-
дакции:
Общий объем финансирования мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета 
Озерского городского округа в объеме 93 985,180 тыс. руб., в том числе по годам:

Год Всего, тыс. руб.
В том числе 

Бюджет округа, тыс. руб. Межбюджетные трансферты из об-
ластного бюджета, тыс. руб.

2020 93 835,680 155,680 93 680,000
2021 51,500 51,500 0,000
2022 98,000 98,000 0,000

2) раздел V «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Озерского го-
родского округа и межбюджетных трансфертов из областного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составит 93 985,180 тыс. руб., в том числе по годам:

Год Всего, тыс. руб.
В том числе

Бюджет округа, тыс. руб Межбюджетные трансферты из област-
ного бюджета, тыс. руб.

2020 93 835,680 155,680 93 680,000
2021 51,500 51,500 0,000
2022 98,000 98,000 0,000

Объем бюджетного финансирования реализации Программы может корректироваться, исходя из 
возможностей бюджета Озерского городского округа, темпов инфляции, изменений законодатель-
ства»;
3) приложение № 1 «План мероприятий муниципальной программы «Обеспечение градостроитель-
ной деятельности на территории Озерского городского округа Челябинской области» изложить в 
новой редакции (приложение).
2.	 Признать утратившими силу подпункт 1.3) подпункта 1 пункта 1, подпункт 5) пункта 1, 
подпункт 7) пункта 1 постановления от 21.12.2020 № 2913 «О внесении изменений в постановле-
ние от 07.11.2019 № 2766 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение градострои-
тельной деятельности на территории Озерского городского округа Челябинской области».
3.	 Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской 
области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Озерского 
городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Приложение 
к постановлению администрации Озерского го-
родского округа 
От 29.03.2023 № 732
Приложение № 1
к программе «Обеспечение градостроительной 
деятельности на территории Озерского город-
ского округа Челябинской области» 

План
мероприятий муниципальной программы «Обеспечение градостроительной деятельности

 на территории Озерского городского округа Челябинской области» 

№ п/п
Объекты меро-

приятия

С
ро

к 
пр

ов
ед

ен
ия

 
м
ер

оп
ри

ят
ия

 (
сд

а-
чи

 о
бъ

ек
та

) Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

К
В
Р

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь

Ц
ел

ев
ое

 н
аз

на
че

-
ни

е 
(р

аз
де

л,
 п

од
-

ра
зд

ел
)

П
ри

м
еч

ан
ие

В
се

го

М
еж

бю
дж

ет
-

ны
е 

тр
ан

с-
ф

ер
ты

 и
з 

ф
ед

ер
ал

ьн
о-

го
 б

ю
дж

ет
а

М
еж

бю
дж

ет
-

ны
е 

тр
ан

с-
ф

ер
ты

 и
з 

об
ла

ст
но

го
 

бю
дж

ет
а

Б
ю

дж
ет

 
ок

ру
га

В
не

бю
д-

ж
ет

-
ны

е 
ср

ед
-

ст
ва

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Ведение дежур-
ного (опорного) 
плана застройки 
и инженерной ин-
фраструктуры на-
селенных пунктов 
Озерского город-
ского округа

20
20

20
,0

00

- -

20
,0

00

-

24
4

УА
иГ

04
12 -

20
21

20
,0

00

- -

20
,0

00

-

24
4

УА
иГ

04
12 -

20
22

20
,0

00

- -

20
,0

00

-

24
4

УА
иГ

04
12 -

Постановление администрации от 30.03.2023 № 745

Об организации отдыха и оздоровления детей
в каникулярный период 2023 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решениями Собрания депута-
тов Озерского городского округа от 26.02.2014 № 34 «О Положении об организации отдыха детей в 
каникулярное время в Озерском городском округе», от 10.12.2014 № 203 «Об утверждении Порядка 
принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги (работы), предоставляемые (выпол-
няемые) муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Озерско-
го городского округа», муниципальной программой «Развитие образования в Озерском городском 
округе», утвержденной постановлением администрации Озерского городского округа от 29.11.2019 
№ 2975 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Озерском городском 
округе», постановлением администрации Озерского городского округа от 19.10.2022 № 2832 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация 
отдыха детей в каникулярное время» п о с т а н о в л я ю:
1. Установить:
1) полную стоимость путевки:
	 в городской лагерь с дневным пребыванием на базе образовательных организаций (за 
исключением МБОУ СОШ №35) в размере 6100 рублей;
	 в городской лагерь с дневным пребыванием на базе МБОУ СОШ №35 в размере 5250 ру-
блей;
	 в загородные оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием «Орленок», «Звез-
дочка», «Отважных» на базе МБУ ДО «ДТДиМ» в размере 28000 рублей;
2) размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, проживающих на тер-
ритории Озерского городского округа, за посещение городских оздоровительных лагерей с днев-
ным пребыванием на базе образовательных организаций Озерского городского округа (за исклю-
чением МБОУ СОШ №35) в размере 4300 рублей на одного ребенка в смену, из них на оплату 
культурно-развлекательных мероприятий 850 рублей на одного ребенка в смену;
3) размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, проживающих на тер-
ритории Озерского городского округа, за посещение городских оздоровительных лагерей с днев-
ным пребыванием на базе МБОУ СОШ №35 в размере 3450 рублей на одного ребенка в смену; 
4) размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, проживающих на тер-
ритории Озерского городского округа, за отдых в загородных оздоровительных лагерях с круглосу-
точным пребыванием «Орленок», «Звездочка», «Отважных» на базе МБУ ДО «ДТДиМ», в размере 
9500 рублей на одного ребенка в смену.
2. Управлению образования администрации Озерского городского округа (Горбунова Л.В.):
1) открыть городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе подведом-
ственных образовательных организаций для детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет вклю-
чительно в одну смену продолжительностью 18 дней (без учета выходных дней) с 01.06.2023 по 
27.06.2023 включительно; 
2) определить перечень подведомственных образовательных организаций, на базе которых будут 
открыты городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в летний каникулярный 
период 2023 года;
3) установить квоту наполняемости городских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей в 2023 году для каждой образовательной организации;
4) открыть загородные оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием для детей в воз-
расте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно со следующими сроками заездов:
оздоровительный лагерь «Орленок»:
с 03.06.2023 по 21.06.2023;
с 25.06.2023 по 13.07.2023;
с 17.07.2023 по 04.08.2023;
с 08.08.2023 по 26.08.2023;
оздоровительный лагерь «Звездочка»:
с 25.06.2023 по 13.07.2023;
с 17.07.2023 по 04.08.2023;
оздоровительный лагерь «Отважных»:
с 03.06.2023 по 21.06.2023;
с 25.06.2023 по 13.07.2023;
с 17.07.2023 по 04.08.2023;
с 08.08.2023 по 26.08.2023;
5) до начала летней оздоровительной кампании организовать приемку баз загородных оздорови-
тельных лагерей и лагерей с дневным пребыванием детей с привлечением членов межведомствен-

№ п/п
Объекты меро-

приятия

С
ро

к 
пр

ов
ед

ен
ия

 
м
ер

оп
ри

ят
ия

 (
сд

а-
чи

 о
бъ

ек
та

) Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

К
В
Р

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь

Ц
ел

ев
ое

 н
аз

на
че

-
ни

е 
(р

аз
де

л,
 п

од
-

ра
зд

ел
)

П
ри

м
еч

ан
ие

В
се

го

М
еж

бю
дж

ет
-

ны
е 

тр
ан

с-
ф

ер
ты

 и
з 

ф
ед

ер
ал

ьн
о-

го
 б

ю
дж

ет
а

М
еж

бю
дж

ет
-

ны
е 

тр
ан

с-
ф

ер
ты

 и
з 

об
ла

ст
но

го
 

бю
дж

ет
а

Б
ю

дж
ет

 
ок

ру
га

В
не

бю
д-

ж
ет

-
ны

е 
ср

ед
-

ст
ва

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2

Осуществление 
демонтажа ре-
кламных и ин-
формационных 
конструкций на 
территории Озер-
ского городского 
округа

20
20

42
,0

00

- -

42
,0

00

-

24
4

УА
иГ

04
12 -

20
21

31
,5

00

- -

31
,5

00

-

24
4

УА
иГ

04
12 -

20
22

78
,0

00

- -

78
,0

00

-

24
4

УА
иГ

04
12 -

3

Осуществление 
инженерной под-
готовки (верти-
кальной плани-
ровки) территории 
для реализации 
новых инвестици-
онных проектов

20
20

93
77

3,
68

0

-

93
68

0,
00

0

93
,6

80

-

24
4

УК
С
иБ

04
12

ИТОГО

20
20

93
83

5,
68

0

-

93
68

0,
00

0

15
5,

68
0

-

20
21

51
,5

00

- -

51
,5

00

-

20
22

98
,0

00

- -

98
,0

00

-

ИТОГО по Про-
грамме

93
 9

85
,1

80

-

93
68

0,
00

0

30
5,

18
0

-

И.о. начальника Управления архитектуры и градостроительства
администрацииОзерского городского округа Н.М. Березина



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля  2023 года 3
ной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков администрации 
Озерского городского округа;
6) разместить сведения в срок до 15.04.2023 об установленных квотах наполняемости загородных 
оздоровительных лагерей и лагерей с дневным пребыванием детей на официальном сайте Управле-
ния образования администрации Озерского городского округа.
3. Директору МБУ ДО «ДТДиМ» (Мухаметшину Р.Н.), а также руководителям образовательных орга-
низаций, на базе которых функционируют лагеря с дневным пребыванием детей:
1) организовать открытие загородных оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием и 
городских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;
2) обеспечить соответствие загородных оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием 
и городских оздоровительных лагерей санитарно-эпидемиологическим требованиям, требованиям 
пожарной, антитеррористической безопасности, установленным нормам, обеспечивающим жизнь и 
здоровье обучающихся, работников образовательной организации, и иным требованиям, предусмо-
тренным законодательством Российской Федерации в отношении образовательных организаций, а 
также загородных оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием и городских лагерей 
c дневным пребыванием;
3) обеспечить наполняемость загородных оздоровительных лагерей с круглосуточным пребывани-
ем и городских оздоровительных лагерей в рамках установленных квот на 2023 год; 
4) обеспечить целевое использование средств бюджета Озерского городского округа, родительской 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей за отдых в загородных оздорови-
тельных лагерях с круглосуточным пребыванием и городских оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей, на покрытие расходов, связанных с организацией летнего отдыха детей; 
5) укомплектовать загородные оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием (МБУ ДО 
«ДТДиМ») медицинским персоналом в соответствии с утвержденным штатным расписанием;
6) обеспечить медицинский осмотр, гигиеническое обучение персонала в соответствии с требова-
ниями законодательства;
7) подать в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии № 71 ФМБА России» заявку на проведение 
экспертизы для выдачи санитарно-эпидемиологического заключения;
8) обеспечить медицинские кабинеты лагерей с дневным пребыванием детей набором лекарствен-
ных средств в соответствии с Приказом Минздрава России от 13.06.2018 № 327н «Об утверждении 
Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организо-
ванного отдыха»;
9) не позднее, чем за 2 месяца до открытия лагеря проинформировать Межрегиональное управле-
ние № 71 ФМБА России о сроках заездов, режиме работы и количестве детей; 
10) назначить ответственных за отправку и сопровождение детей к местам отдыха;
11) с 15.05.2023 по 08.08.2023 еженедельно представлять информацию в Управление образования 
о количестве проданных путевок по каждой категории;
12) обеспечить своевременное предоставление отчетной документации по вопросам организации и 
проведения летней оздоровительной кампании;
13) считать день заезда в загородный оздоровительный лагерь и день отъезда одним днем;
14) обеспечить информирование родителей (законных представителей) о возможности получения 
муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» в электронном виде на 
Портале Госуслуг (https://www.gosuslugi.ru/600173);
15) при личном обращении родителей (законных представителей) производить регистрацию за-
явлений в информационной системе «Платформа государственных сервисов» (далее - ПГС) через 
«Очный прием» - «Ручной ввод заявления»;
16) обеспечить соблюдение сроков обработки заявлений в ПГС.
4. Управлению по финансам администрации Озерского городского округа (Соловьева Е.Б.) обеспе-
чить финансирование летней оздоровительной кампании в пределах утвержденных лимитов бюд-
жетных обязательств на 2023 год.
5. Рекомендовать ФГБУЗ КБ № 71 ФМБА России (врио главного врача Воронин С.В.), ФГБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии № 71 ФМБА России» (Ширяев И.В.) обеспечить проведение профилак-
тических медицинских осмотров (включая проведение необходимых лабораторных исследований) 
персонала, направленного для работы в летние оздоровительные учреждения.
6. Рекомендовать ФГБУЗ КБ № 71 ФМБА России (врио главного врача Воронин С.В.) обеспечить ме-
дицинское сопровождение деятельности в лагерях с дневным пребыванием детей на базе образова-
тельных учреждений, подведомственных Управлению образования, квалифицированными кадрами, 
имеющими опыт работы с детьми.
7. Рекомендовать Управлению МВД России по ЗАТО г. Озерск (Черепенькин К.С.):
1) обеспечить сопровождение колонн автобусов при доставке детей в загородные оздоровительные 
лагеря и обратно специализированными автомобилями ОГИБДД;
2) обеспечить патрулирование территории загородных оздоровительных лагерей «Орленок», 
«Звездочка» и «Отважных» силами сотрудников Управления МВД России по ЗАТО г. Озерск.
8. Рекомендовать ФГКУ «СУ ФПС № 1 МЧС России» (Юферев А.В.) обеспечить круглосуточное де-
журство машины и пожарного расчета на территории загородных оздоровительных лагерей «Орле-
нок», «Звездочка».
9. Утвердить Положение о порядке реализации путевок в загородные оздоровительные лагеря и 
лагеря с дневным пребыванием детей Озерского городского округа в период летних каникул 2023 
года (приложение). 
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Озерско-
го городского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Приложение УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Озерского
городского округа от 30.03.2023 № 745

Положение
о порядке реализации путевок в загородные оздоровительные лагеря
и лагеря с дневным пребыванием детей Озерского городского округа

в период летних каникул 2023 года

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления путевок в загородные оздоровительные лаге-
ря и городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей Озерского городского окру-
га в летний каникулярный период 2023 года (далее - Положение) определяет порядок реализации 
в 2023 году путевок физическим лицам, организациям всех форм собственности, индивидуальным 
предпринимателям для своих работников, в загородные оздоровительные лагеря и лагеря с днев-
ным пребыванием детей.
1.2. В летний каникулярный период 2023 года в Озерском городском округе Челябинской области 
организуется отдых и оздоровление детей в городских оздоровительных лагерях с дневным пребы-
ванием детей от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно и в загородных оздоровительных лагерях 
с круглосуточным пребыванием детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет (включительно), за 
исключением детей, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, или детей, 
отдыхающих в каникулярное время за счет средств федерального бюджета.
1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»; 
Федеральным законом от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
Федеральным законом от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О следственном комитете Российской Федерации»;
Федеральным законом от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»;
Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения»;
решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 26.02.2014 № 34 «О Положении об 
организации отдыха детей в каникулярное время в Озерском городском округе» (с изменениями);
постановлением администрации Озерского городского округа от 19.10.2022 № 2832 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха 
детей в каникулярное время».
II. Порядок реализации путевок в загородные оздоровительные лагеря Озерского городского окру-
га с круглосуточным пребыванием детей
2.1. Основанием для оказания муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное 
время» является регистрация родителем (законным представителем) (далее - Заявитель) заявления 
на Портале Госуслуг (https://www.gosuslugi.ru/600173) или личное обращение заявителя в обра-
зовательную организацию (далее - Учреждение) с заявлением о предоставлении муниципальной 
услуги и необходимыми документами.
2.2. Путевки в загородные оздоровительные лагеря Озерского городского округа с круглосуточным 
пребыванием детей, организуемые в летний каникулярный период 2023 года (далее - загородные 
лагеря), в зависимости от источников финансирования подразделяются на категории:
путевки I-ой категории - путевки, реализуемые для детей, проживающих на территории Озерского 
городского округа, частично оплачиваемые из бюджета Челябинской области в форме субсидии 
бюджету Озерского городского округа на организацию отдыха детей в каникулярное время в заго-
родных учреждениях, организующих отдых детей в каникулярное время за счет софинансирования 
из средств бюджета Озерского городского округа, а также платы родителей (законных представи-
телей);
путевки II-ой категории - путевки, реализуемые за полную стоимость, для детей:
проживающих на территории Озерского городского округа, оплачиваемые за счет средств работо-
дателей - юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (далее - работодатели) и физиче-
ских лиц (в том числе родителей (законных представителей) Озерского городского округа в рамках 
заключенных договоров;
не проживающих на территории Озерского городского округа, оплачиваемые за счет средств субъ-
екта Российской Федерации и физических лиц, в том числе родителей (законных представителей);
независимо от места их проживания, оплачиваемые физическими и юридическими лицами, в том 
числе родителями (законными представителями) самостоятельно.
2.2.1. Льгота в размере 100% от установленной родительской платы с возмещением расходов за 
счет средств бюджета Озерского городского округа за отдых в загородных оздоровительных лаге-
рях с круглосуточным пребыванием детей предоставляется воспитанникам муниципального бюд-
жетного учреждения социального обслуживания «Центр помощи детям - сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей» Озерского городского округа.
2.3. Установление квот на путевки по количеству и по категориям в загородные лагеря осуществля-
ется приказом начальника Управления образования администрации Озерского городского округа.
Сведения об установленных квотах наполняемости загородных оздоровительных лагерей размеща-
ются на официальном сайте Управления образования администрации Озерского городского округа 
в срок до 15.04.2023.
2.4. Путевки предоставляются:
2.4.1. Во внеочередном порядке:
детям прокуроров; 
детям судей;
детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации;
детям граждан, уволенных с военной службы;
детям иных лиц, которые имеют право на предоставление путевок I-ой категории во внеочередном 
порядке в соответствии с действующим законодательством.
2.4.2. В первоочередном порядке:
детям, родители которых трудоустраиваются на работу в загородный лагерь;
детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по направлению Управления социальной за-
щиты населения администрации Озерского городского округа (при наличии списков, содержащих 
сведения о детях из семей со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточ-
ного минимума, установленного в Челябинской области, и состоящих на учете в УСЗН, детях, нахо-
дящихся в «группе риска» и состоящих на учете в органах системы профилактики, составленных и 
предоставленных в адрес МБУ ДО «ДТДиМ» в срок до 17 апреля 2023 года Управлением социальной 
защиты населения администрации Озерского городского округа);
детям-воспитанникам МБУСО «Центр помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей»;
детям - инвалидам;
детям военнослужащих, проживающих на территории Озерского городского округа;
детям сотрудников полиции и граждан, умерших в течение одного года после увольнения со служ-
бы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполне-
нием служебных обязанностей;
детям сотрудников органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполне-
ния Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопо-
жарной службы, таможенных органов Российской Федерации и граждан, уволенных со службы из 
перечисленных в данном абзаце учреждений и органов вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, а также умерших в тече-
ние одного года после увольнения со службы вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полу-
ченного в период прохождения службы; 
детям иных лиц, которые имеют право на предоставление путевок в первоочередном порядке в 
соответствии с действующим законодательством.
2.5. Сроки подачи заявления на приобретение путевок: 
1) для лиц, имеющих право на предоставление путевок I-ой и II-ой категории во внеочередном и 
первоочередном порядке:
на 1 смену с 17 апреля по 21 апреля 2023 года;
на 2 смену с 12 мая по 18 мая 2023 года;
на 3 смену с 5 июня по 9 июня 2023 года;
на 4 смену с 3 июля по 7 июля 2023 года.
2) для лиц, не имеющих право на предоставление путевок во внеочередном и первоочередном 
порядке:
на 1 смену с 24 апреля по 2 мая 2023 года;
на 2 смену с 19 мая по 25 мая 2023 года;
на 3 смену с 13 июня по 19 июня 2023 года;
на 4 смену с 10 июля по 14 июля 2023 года.
2.5.1. Приобретение путевок осуществляется через подачу заявления на Портале Госуслуг (https://
www.gosuslugi.ru/600173) или регистрацию заявления в ПГС через личный прием непосредственно 
в бухгалтерии МБУ ДО «ДТДиМ» в соответствии с графиком работы Учреждения.
2.5.2. Для получения путевок при подаче заявления на получение муниципальной услуги «Орга-
низация отдыха детей в каникулярное время» в ПГС через личный прием, Заявитель представляет 
в Учреждение:
1) заявление; 
2) оригинал и копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), 
подавшего заявление (при предоставлении нотариально заверенной копии предоставление ориги-
нала не требуется);
3) СНИЛС родителя (законного представителя), подавшего заявление;
4) оригинал и копию свидетельства о рождении ребенка (при предоставлении нотариально заве-
ренной копии предоставление оригинала не требуется);
5) СНИЛС ребенка;
6) документ, подтверждающий первоочередное или внеочередное право на получение путевок.
2.5.3. От Заявителей, которые трудоустраиваются на работу в загородный лагерь, предоставление 
документов, подтверждающих первоочередное право на получение путевок, не требуется.
2.5.4. При приеме документов от Заявителей через личный прием или через Портал Госуслуг 



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля 2023 года4
(https://www.gosuslugi.ru/600173) работник Учреждения:
рассматривает поступившие в адрес Учреждения документы, сверяет копии документов с оригина-
лами (за исключением нотариально удостоверенных) и возвращает оригиналы документов;
регистрирует заявление в информационной системе «Платформа государственных сервисов» (да-
лее - ПГС) через «Очный прием» - «Ручной ввод заявления»
2.5.5. Приобретение путевок осуществляется в порядке очередности подачи заявлений с учетом 
внеочередного и первоочередного права на получение путевки. Поступившие заявления рассма-
триваются Учреждением в течение 6 рабочих дней.
Срок приема заявлений на приобретение путевок определен пунктом 2.5 настоящего Положения.
Учреждение не позднее 6 рабочих дней с момента получения заявления направляет в адрес заяви-
теля информацию о принятом решении и назначает время для заключения договора.
Информация о принятом решении направляется в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица Упол-
номоченного органа, направленного заявителю в личный кабинет на ЕПГУ;
В случае отсутствия у заявителя личного кабинета на ЕПГУ информация о принятом решении на-
правляется в виде бумажного документа почтой России или по электронной почте.
2.5.6. Сроки оплаты путевки и заключения договора:
на 1 смену не позднее 15 мая 2023 года;
на 2 смену не позднее 5 июня 2023 года;
на 3 смену не позднее 28 июня 2023 года;
на 4 смену не позднее 24 июля 2023 года.
После внесения полного размера родительской платы производится выдача бланка путевки.
2.5.7. Право на приобретение путевок I-ой категории в загородные лагеря для детей, повторно 
направляемых на отдых в 2023 году, допустимо только после реализации такого права детьми, 
направляемыми на отдых впервые.	
2.6. В выдаче путевок всех категорий отказывается в случаях, если:
1) представлены не все документы, указанные в пунктах 2.5.2 настоящего Положения;
2) представленные документы содержат недостоверную информацию;
3) отсутствует основание предоставления путевки согласно заявленной категории получателей пу-
тевок;
4) не внесена родительская плата или не произведена оплата за путевку Учреждению;
5) отсутствуют путевки в связи с превышением установленной квоты.
2.7. Отказ в выдаче путевки оформляется письмом руководителя Учреждения и направляется зая-
вителю с соблюдением сроков, установленных действующим законодательством.
2.8. В случае неправомерного отказа в приеме документов, непредставления путевки, должностные 
лица Учреждения несут ответственность в установленном законодательством порядке.
2.9. В день заезда в загородный лагерь физические лица (в том числе родители (законные пред-
ставители), помимо документов, указанных в пункте 2.5.2 настоящего Положения, предоставляют 
в загородный лагерь медицинскую справку о состоянии здоровья ребенка по форме 079/У, в том 
числе содержащую сведения об отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с больными 
инфекционными заболеваниями, в том числе COVID-19. Указанные сведения вносятся в справку не 
ранее, чем за 3 рабочих дня до отъезда.
В случае отсутствия медицинской справки о состоянии здоровья (форма 079/У) ребенок в загород-
ный лагерь не допускается.
III. Порядок предоставления путевок в городские оздоровительные лагеря Озерского городского 
округа с дневным пребыванием детей
3.1. Определение состава городских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей (да-
лее - городские лагеря) и установление квот по количеству путевок в городские лагеря устанавли-
ваются приказом начальника Управления образования администрации Озерского городского окру-
га.
Сведения об установленных квотах наполняемости лагерей с дневным пребыванием размещаются 
на официальном сайте Управления образования администрации Озерского городского округа в срок 
до 14.04.2023.
3.2. Для получения путевки в городской лагерь, не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала смены 
городского лагеря - до 18.05.2023 года, родители (законные представители) подают в администрацию 
образовательной организации Озерского городского округа (далее - образовательная организация), на 
базе которой организован городской лагерь:
1) заявление о предоставлении путевки на имя руководителя (по установленной образовательной 
организацией форме); 
2) оригинал и копию свидетельства о рождении ребенка (за исключением детей, обучающихся в 
данной образовательной организации). При предоставлении нотариально заверенной копии предо-
ставление оригинала не требуется;
3) медицинскую справку о состоянии здоровья ребенка по форме 079/У, в том числе, содержащую 
сведения об отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с больными инфекционными за-
болеваниями и COVID-19. Указанные сведения вносятся в справку не ранее, чем за 3 рабочих дня 
до направления в городской лагерь.
3.3. После проверки документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, родители (закон-
ные представители), приобретающие путевки, перечисляют родительскую плату в кассу образова-
тельной организации или перечисляют безналичным платежом на расчетный счет образовательной 
организации.
3.4. При приеме документов работник образовательной организации:
сверяет копии документов с оригиналами (за исключением нотариально удостоверенных) и возвра-
щает оригиналы документов;
регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений в городской лагерь на базе образова-
тельной организации.
3.5. Подача документов на получение путевки в городской лагерь производится в порядке очеред-
ности. Путевки в городской лагерь распределяются между родителями (законными представите-
лями) в порядке очередности подачи документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.
3.6. В выдаче путевки отказывается в случаях, если:
1) представлены не все документы, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения;
2) представленные документы содержат недостоверную информацию;
3) отсутствуют основания предоставления путевки согласно заявленной категории получателей 
путевок;
4) не внесена родительская плата или не произведена оплата за путевку образовательной органи-
зации;
5) отсутствуют путевки в связи с превышением квоты.
3.7. Отказ в выдаче путевки оформляется письмом руководителя образовательной организации и 
направляется заявителю с соблюдением сроков, установленных действующим законодательством.
3.8. В случае неправомерного отказа в приеме заявлений, непредставления путевки должностные 
лица образовательной организации несут ответственность в установленном законодательством по-
рядке.

Начальник Управления образования
администрации Озерского городского округа Л.В. Горбунова

Постановление администрации 03.04.2023 № 722

О проведении весенних субботников по санитарной очистке 
территории Озерского городского округа

В соответствии с распоряжением Губернатора Челябинской области от 09.03.2023 № 206-р, в целях 
очистки территории Озерского городского округа от зимних накоплений мусора п о с т а н о в л я ю:
1. Рекомендовать руководителям всех организаций в Озерском городском округе независимо от 
форм собственности с 17.04.2023 по 05.05.2023 (включительно) организовать санитарную очистку 
и вывоз мусора с территорий, согласно Правилам благоустройства территории Озерского городско-
го округа Челябинской области, утвержденным решением Собрания депутатов Озерского городско-
го округа от 08.09.2020 № 127. 
2. Рекомендовать руководителям организаций до 05.05.2023 (включительно) организовать уборку 
и вывоз мусора с территорий, находящихся во владении (пользовании), в том числе с прилегающих 

Постановление администрации от 03.04.2023 № 772

О приеме предложений от населения по мероприятиям, 
которые целесообразно реализовать на выбранной территории
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «Об 
утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюд-
жета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - 
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», 
п о с т а н о в л я ю:
1. Управлению капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городско-
го округа Челябинской области (Белякова Н.Г.) обеспечить прием предложений от населения по ме-
роприятиям, которые целесообразно реализовать на выбранной гражданами Озерского городского 
округа общественной территории, набравшей наибольшее количество предложений для реализа-
ции проекта создания комфортной городской среды на территории Озерского городского округа в 
рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (далее 
- общественной территории) в период с 07.04.2023 по 16.04.2023 по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению (приложение № 1).
2. Определить перечень мест для организации пунктов приема предложений от населения по ме-
роприятиям, которые целесообразно реализовать на выбранной гражданами Озерского городского 
округа общественной территории согласно приложению № 2 к настоящему постановлению (прило-
жение № 2).
3. Общественной комиссии оценки и обсуждения проектов и предложений по благоустройству под-
вести итоги приема предложений населения и определить перечень мероприятий, которые целесо-
образно реализовать на выбранной гражданами Озерского городского округа общественной терри-
тории в срок не позднее 30.04.2023.
4. Опубликовать решение Общественной комиссии оценки и обсуждения проектов и предложе-
ний по благоустройству о подведении итогов приема предложений населения по мероприятиям, 
которые целесообразно реализовать на выбранной гражданами Озерского городского округа об-
щественной территории на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского город-
ского округа в течение 2 рабочих дней с момента поступления. 
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Озерского 
городского округа Бахметьева А.А.

территорий с вывозом мусора. 
3. Руководителям Управления образования администрации Озерского городского округа Горбуно-
вой Л.В., Управления социальной защиты населения администрации Озерского городского окру-
га Солодовниковой Л.В., Управления по физической культуре и спорту администрации Озерского 
городского округа Степанову С.А., Управления культуры и молодежной политики администрации 
Озерского городского округа Степановой С.В., МУ «Социальная сфера» Зинину В.В. до 05.05.2023 
(включительно):
1) организовать уборку и вывоз мусора с территорий школ, детских учреждений, учреждений куль-
туры и спорта, парков, пляжей и других мест массового посещения людей (по принадлежности) 
с учетом прилегающих территорий на расстоянии трех метров от границы земельного участка с 
вывозом мусора;
2) ежедневно в период с 17.04.2023 по 05.05.2023 (включительно) представлять информацию о 
работах по очистке подведомственных территорий в единый дежурно-диспетчерский центр Муни-
ципального учреждения «Поисково-спасательная служба Озерского городского округа» и в адрес 
Управления капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского 
округа.
4. Рекомендовать Управляющим организациям ООО «ЖЭК-4» (Ремденок Л.Г.), ООО «Управляю-
щая организация «ОзерскСтройЖилСервис» (Захаров В.М.), ООО «ЖКС» (Шаньшерова Л.Ю.), МУП 
«ДЕЗ» (Клименко А.Д.), ТСН «Факел» (Федоров И.Ю.), ООО УО «Маяк» (Пахомов А.О.), ММУП ЖКХ 
пос. Новогорный (Горюнов В.А.), ООО УК «Система» (Грязнов А.В.), ТСЖ «Победа» (Текучева В.М.), 
ТСЖ «Октябрь» (Вдовенко И.В.), собственникам помещений многоквартирных домов в г. Озерске, 
находящихся в непосредственном управлении (ул. Ленина, дд. 32, 34, ул. Восточная, д. 12, ул. 
Песочная, дд. 1, 2, 6, ул. Горная, дд. 17, 19, ул. Цветочная, д. 3, ул. Чапаева, дд. 2, 4, 9, ул. Стро-
ительная, дд. 3, 6, 7, 8, 28, 30, 31, 32, 50, 51, 52, 54, а также ул. Трудящихся, дд. 21, 26, 38 (в 
пос. № 2):
1) до 05.05.2023 (включительно) провести уборку дворовых территорий, подвалов, чердаков и 
лестничных клеток жилых домов и ремонтируемых объектов с учетом прилегающих территорий на 
расстоянии трех метров от границы земельного участка с вывозом мусора;
2) для проведения весенней уборки на территории жилых кварталов микрорайонов, а также на 
придомовых территориях, привлечь общественные организации и собственников помещений в мно-
гоквартирных жилых домах, организовав городской субботник в указанные сроки;
3) ежедневно в период с 17.04.2023 по 05.05.2023 (включительно) представлять информацию о 
работах по убранным территориям в единый дежурно-диспетчерский центр муниципального учреж-
дения «Поисково-спасательная служба Озерского городского округа» и в адрес Управления капи-
тального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа.
5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа 
(Левина Н.В.) организовать контроль за уборкой придомовых территорий Озерского городского 
округа.
6. Рекомендовать председателям потребительских гаражных и гаражно-строительных кооперати-
вов, садоводческих некоммерческих товариществ в срок до 05.05.2023 (включительно) органи-
зовать и провести уборку предоставленных земельных участков в пределах данных организаций 
с учетом прилегающих территорий на расстоянии трех метров от границы земельного участка с 
вывозом мусора.
7. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов, домов блокированной застройки до 
05.05.2023 (включительно) произвести уборку находящихся во владении земельных участков с 
учетом прилегающих территорий, с вывозом мусора.
8. Рекомендовать ремонтно-строительным предприятиям организовать работы по благоустройству 
и уборке бытовых городков, подъездных путей к строящимся и ремонтируемым объектам с вывозом 
мусора.
9. Начальникам отделов администрации Озерского городского округа по поселкам Новогорный Кор-
шунову Д.Г., Метлино Кунакбаевой Л.М. с 17.04.2023 по 05.05.2023 (включительно) организовать 
уборку подведомственных территорий от мусора и отходов. 
10. Управлению капитального строительства и благоустройства администрации Озерского город-
ского округа (Белякова Н.Г.) организовать контроль за уборкой городских улиц, загородных дорог 
и общественных территорий. 
11. Рекомендовать руководителю ФГКУ «Специальное управление ФПС № 1 МЧС России» (Юферев 
А.В.) усилить контроль за санитарным и противопожарным состоянием в гаражно-строительных 
кооперативах, садоводческих некоммерческих товариществах и торговых точках.
12. Отделу охраны окружающей среды администрации Озерского городского округа (Смирнова 
Г.Н.) организовать рейды-проверки санитарно-экологического состояния территорий округа, в том 
числе гаражно-строительных кооперативов и садоводческих некоммерческих товариществ.
13. Ответственность за организацию весенней уборки возложить на заместителя главы Озерского 
городского округа Бахметьева А.А., начальника Управления капитального строительства и бла-
гоустройства администрации Озерского городского округа Белякову Н.Г., начальника Управления 
жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа Левину Н.В.
14. Муниципальному учреждению «Поисково-спасательная служба Озерского городского округа» 
(Мошняга В.И.) ежедневно через единый дежурно-диспетчерский центр информировать население 
округа о ситуации по уборке территории округа.
15. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.
16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Озерско-
го городского округа Бахметьева А.А.

И.о. главы Озерского городского округа О.В. Ланге



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля  2023 года 5
Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Приложение № 1 
к постановлению администрации Озерского городского округа 
от 03.04.2023 № 772

Контуром выделена территория для предложений по благоустройству

+
территории

-
территории Предложения

Фамилия, имя, отчество гражданина либо наименование организации ________________________
____________________________________________
Адрес места жительства либо юридический адрес ________________________________________
________________________________________
 Номер контактного телефона___________________________________________
Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений в соот-
ветствии с действующим законодательством. Персональные данные, в отношении которых дается 
настоящее согласие, включают данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персо-
нальными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирова-
ние, уничтожение. Обработка моих персональных данных может осуществляться любым способом 
на усмотрение Оператора. 
Личная подпись и дата ________________________________________________.
*Основные требования к предлагаемой общественной территории для благоустройства в рамках 
«Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды»:
возможное использование территории различными группами жителей в зависимости от сезона;
варианты функционирования и зонирования общественного пространства; 
проблемы и задачи развития территории и варианты их решения.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Озерского город-
ского округа 
от 03.04.2023 № 772

Перечень мест для организации пунктов приема предложений по выбору мероприятий, которые 
целесообразно реализовывать на выбранной территории в рамках проекта создания комфортной 
городской среды на территории Озерского городского округа в рамках всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды

1. В администрации Озерского городского округа Челябинской области (пр. Ленина, д. 30а).
2. В отделе администрации Озерского городского округа Челябинской области по поселку Метлино 
(ул. Мира, д. 15). 
3. В отделе администрации Озерского городского округа Челябинской области по поселку Новогор-
ный (ул. Советская, д. 15). 
4. В приемной Управления капитального строительства и благоустройства администрации Озерско-
го городского округа Челябинской области (ул. Индустриальная, д. 3). 
5. В депутатском центре местного отделения ВПП «Единая Россия» (пр. Ленина, д. 32а, кабинет № 
2). 
6. В приемной Управления архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского 
округа Челябинской области (пр. Ленина, 62, каб. 209).

Постановление администрации от 03.04.2023 № 773

О внесении изменений в постановление от 07.02.2023 № 272 
«Об утверждении реестра жилых помещений, признанных не-
пригодными для проживания, и многоквартирных домов ава-
рийными и подлежащими сносу в Озерском городском округе 

Челябинской области на 01.02.2023»
В связи с технической ошибкой п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 07.02.2023 № 272 «Об утверждении реестра жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащи-
ми сносу в Озерском городском округе Челябинской области на 01.02.2023» изменение, изложив 
раздел II «Расселенные (пустующие) жилые помещения, подлежащие сносу» реестра жилых по-
мещений, признанных непригодными для проживания, и многоквартирных домов аварийными и 
подлежащими сносу в Озерском городском округе Челябинской области на 01.02.2023 в новой 
редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Приложение
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации
Озерского городского округа
от ____________ № __________

 

II. Расселенные (пустующие) жилые помещения, подлежащие сносу:

п/п Адрес жилого помещения
или многоквартирного дома

Общая площадь расселенных жилых 
помещений, подлежащих сносу, кв.м 

В том числе: имеется в пустующем 
доме квартир по видам собствен-

ности:

Краткая ха-
рактеристика 

объекта (этаж-
ность, год 

сдачи в экс-
плуатацию)

Каким докумен-
том признано 
непригодным 

для 
проживанияМуниципаль-

ная 
Частная (индиви-

дуальная)

2010

1 ст. Татыш,
ул. Казарма 169 км д.2

Пустующий
Расселена 1 семья, 2 человека, 

постановление от 16.03.2011 № 744,
(26,1 кв.м)

МКД
1/1960

(2х-кварт.)
 Sо= 59,0 кв.м 

Износ 66 % 

Межведомствен-
ная комиссия 
от 27.09.2010 
постановление 
от 29.12.2010

№ 4623

2013

2
пос. Бижеляк,
ул. Гагарина, 

д. 63

Пустующие
Расселены 3 семьи, 9 человек,

постановление от 07.03.2014 № 632
постановление от 19.08.2014 № 2591,
 постановление от 12.12.2017 № 3370 

 (118,3 кв.м)

МКД
1/1973

 (3х-кварт.)
Sо =118,3 кв.м

Износ 73 %

Межведомствен-
ная комиссия
 от 30.01.2013
постановление 
от 10.06.2013

№ 1693 

2014

3 ст. Татыш,
ул. Казарма 169 км, д.1, кв. 2

Пустующая
Расселена 1 семья, 2 человека,

постановление от 17.07.2015 № 2114
(41,4 кв.м)

 
Квартира № 2
Sо = 41,4 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
 от 17.07.2014
постановление 
от 24.07.2014 

№ 2281 

4
п. Бижеляк,

ул. Гагарина,
 д. 45, кв. 3

Пустующая
Расселена 1 семья, 4 человека,

постановление от 14.08.2015 № 2399
(38,5 кв.м)

 
Квартира № 3
Sо =38,5 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 17.07.2014
постановление 
от 24.07.2014

№ 2281

5
пос. Бижеляк,
ул. Гагарина,
 д. 45, кв. 2

Пустующая
Расселена 1 семья, 1 человек;

постановление от 19.02.2018 № 362
(45,9 кв.м)

Квартира № 2
Sо = 45,9 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 17.07.2014
постановление 

№ 2281
от 24.07.2014

6
пос. Бижеляк,
ул. Гагарина,
 д. 65, кв. 2

Пустующая
Расселен 1 семья, 4 человека,

постановление от 13.02.2015 № 309
(37,6 кв.м)

 
Квартира № 2
Sо = 37,6 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 17.09.2013
постановление 
от 16.01.2014

№ 79 

7
 пос. Новогорный,
Южно-Уральская,

д.13, кв.2

Пустующая
Расселена 1 семья, 4 человека;

постановление № 4127 от 11.12.2014
(73,0 кв.м)

Квартира № 2,
Sо = 73,0 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 11.09.2014
постановление 
от 03.10.2014

№ 3271

8
пос. Бижеляк,
ул. Гагарина,
 д. 51, кв. 3

Пустующая
(умер наниматель 19.04.2015)  

(37,1 кв.м) Квартира № 3,
Sо = 37,1 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 13.11.2014
постановление 
от 16.12.2014 

№ 4181

9
пос. Бижеляк,
ул. Гагарина,
 д. 61, кв. 3

Пустующая
(наниматель на Гагарина, 63-3)

(32,9 кв.м) Квартира № 3
Sо = 32,9 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 13.11.2014
постановление 
от 16.12.2014

№ 4181

10
пос. Бижеляк, 
ул. Гагарина,
 д. 66, кв. 2

Пустующая
Расселена 1 семья, 4 человека;

постановление от 21.06.2019 № 1479
(33,7 кв.м)

Квартира № 2
Sо = 33,7 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 17.07.2014
постановление 
от 24.07.2014

№ 2281

2016

11
пос. Бижеляк,
ул. Гагарина,
 д. 61, кв. 2

Пустующая
Расселена 1 семья, 2 человека;

постановление от 05.03.2019 № 477
(40,4 кв.м)

1/1973
Квартира № 2

(3х-кварт.)
Sо = 40,4 кв.м

Износ 70 %

Межведомствен-
ная комиссия
от 30.08.2016
постановление 
от 17.10.2016

№ 2780

2017

12 пос. Метлино, 
ул. Челябинская, д. 24

Пустующий,
кв. № 3 и кв. № 4 пустующие, 
Sо кв.№ 3, № 4= 52,0 кв.м.

Расселена в 2019 году, кв. № 1 - 1 семья, 9 
человек, 

постановление от 08.11.2019 № 2774.
Расселена в 2022 году, кв. № 2 - 1 семья, 4 

человека, 
постановление от 20.10.2022 № 2842

МКД
2/1956

(4-х кварт.)
Sо =103,9 кв.м

Износ 73 %

Межведомствен-
ная комиссия
от 21.11.2017
постановление
от 28.12.2017

№ 3641

2018

13

пос. Бижеляк,
ул. Гагарина,
 д. 57, кв. 2

Пустующая
Расселена 1 семья, 5 человек;

постановление от 26.07.2022 № 2124
(60,5 кв.м)

Квартира № 2
Sо = 60,5 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия
от 13.09.2018 
постановление 
от 16.10.2018

№ 2593

2020

14
пос. Метлино,

ул. Челябинская,
д. 22

Пустующий
Расселена 1 семья, 4 человека;

постановление от 06.10.2022 № 2752
(26,5 кв.м)

МКД
2/1956

(4-х кварт.)
Sо =104,3 кв.м

Износ 72 %
Пустующие,
кв. №№ 1-3 

Межведомствен-
ная комиссия
от 29.04.2019
постановление 
от 26.03.2020

№ 711

15

пос. Метлино,
ул. Центральная,

д. 32

Пустующий ИЖД
Расселена 1 семья, 3 человека;

постановление от 14.07.2022 № 2014
(36,2 кв.м)

ИЖД-муниц.
1/1956

Sо = 36,2 кв.м

Межведомствен-
ная комиссия от 

11.08.2020
постановление 
от 04.09.2020 

№ 1911
ВСЕГО по аварийным домам, подлежа-
щим сносу:

862,7
 кв.м.

ИТОГО по РЕЕСТРУ 754,7 356,7 8/34 398,0 8/29 1617,4 кв.м

	 Всего в реестре аварийного жилищного фонда 1617,4 кв.м (7 домов + 15 квартир):
 из них: 5 МКД + 2 ИЖД. 
	 Снесены 2 пустующих многоквартирных дома по следующим адресам:
Челябинская область, г. Озерск, п. Бижеляк, ул. Гагарина, д. 72; 
Челябинская область, г. Озерск, п. Бижеляк, ул. Гагарина, д. 74.



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля 2023 года6
Постановление администрации от 03.04.2023 № 779

О внесении изменений в постановление от 14.12.2016 № 3380 
«О комиссии по установлению необходимости проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах Озерского городского округа»

В целях корректировки состава комиссии по установлению необходимости проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Озерского город-
ского округа (в связи с кадровыми изменениями), п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в состав комиссии Озерского городского округа, утвержденный постановле-
нием администрации Озерского городского округа от 14.12.2016 № 3380, следующие 
изменения:
1) исключить из состава комиссии: 
Сбитнева И.М.;
Феоктистову Т.Н.;
Васильева С.А.;
2) включить в состав комиссии:
в качестве председателя комиссии Бахметьева А.А., заместителя главы Озерского го-
родского округа;
в качестве члена комиссии Петрунину Л.В., главного специалиста Управления жилищ-
но-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа;
в качестве члена комиссии Ременец Е.В., начальника центрального отдела службы тех-
нического заказчика специализированной некоммерческой организации - фонд «Реги-
ональный оператор капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
Челябинской области» (по согласованию).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Постановление администрации от 04.04.2023 № 782

О внесении изменений в постановление от 10.07.2019 № 1684 
«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные уч-

реждения, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования (детские сады)»

В соответствии со ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-
нии в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «При-
ем заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учрежде-
ния, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 
(детские сады)», утвержденный постановлением администрации Озерского городского 
округа Челябинской области от 10.07.2019 № 1684 «Об утверждении административ-
ного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постанов-
ка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» следующее из-
менение:
подпункт 2.5.3 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.3. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опе-
кой или попечительством в семье, включая приемную семью, патронатную семью, име-
ет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам в муниципальную образовательную организацию, в которой обучается его 
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), 
дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представите-
ли)этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых явля-
ются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-
нии в Российской Федерации». 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы Озерского городского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Постановление главы от 30.03.2023 № 4

О проведении публичных слушаний по проекту решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Озерского городского округа, решением Собрания депутатов Озерского го-
родского округа от 17.05.2006 № 76 «О Положении об организации и проведении публичных слу-
шаний в Озерском городском округе», п о с т а н о в л я ю:
1. Провести публичные слушания по проекту решения о предоставлении Карасеву Илье Алексан-
дровичу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства применительно к земельному участку с када-
стровым номером 74:41:0101046:64 (территориальная зона застройки индивидуальными жилыми 
домами Ж-3) по адресу: Российская Федерация, Челябинская область, Озерский городской округ, 
город Озерск, ул. Музрукова, 26 (приложения № 1, № 2).
2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Управление архитектуры и градо-
строительства администрации Озерского городского округа.
3. Определить время и место проведения публичных слушаний - 18.04.2023 в 16.00 час. в поме-
щении актового зала Собрания депутатов Озерского городского округа по адресу: г. Озерск, пр. 
Ленина, 30а.
4. Определить местом размещения экспозиции демонстрационных материалов помещение Управле-
ния архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа, расположен-
ное по адресу: г. Озерск, пр. Ленина, 62, каб. 209 (приемная), официальный сайт органов местного 

самоуправления Озерского городского округа Челябинской области http://ozerskadm.ru, дату от-
крытия экспозиции - 07.04.2023, время посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 09.00 час. 
до 17.30 час., пятница: с 09.00 час. до 16.30 час., перерыв: с 13.00 час. до 14.00 час., с 07.04.2023 
по 18.04.2023 включительно.
5. Определить местом приема предложений и замечаний по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства помещение Управления архитектуры и градостроительства 
администрации Озерского городского округа, расположенное по адресу: г. Озерск, пр. Ленина, 62, 
каб. 209 (приемная), время приема: понедельник-четверг: с 09.00 час. до 17.30 час., пятница: с 
09.00 час. до 16.30 час., перерыв: с 13.00 час. до 14.00 час., и в электронном виде на адрес элек-
тронной почты: arch@ozerskadm.ru, с 07.04.2023 по 18.04.2023 включительно.
Предложения и замечания по проекту могут быть направлены в адрес Управления архитектуры и 
градостроительства администрации Озерского городского округа в письменной форме или форме 
электронного документа, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции. 
6. Опубликовать настоящее постановление и проект решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области http://ozerskadm.ru.

 Е.Ю. Щербаков

Проект Приложение № 1
к постановлению главы 
Озерского городского округа 
от 30.03.2023 № 4

О предоставлении Карасеву Илье Александровичу разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
применительно к земельному участку с кадастровым номером 74:41:0101046:64 по адресу: Рос-
сийская Федерация, Челябинская область, Озерский городской округ, город Озерск, ул. Музруко-

ва, 26

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озер-
ского городского округа, решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 17.05.2006 
№ 76 «О Положении об организации и проведении публичных слушаний в Озерском городском 
округе», Правилами землепользования и застройки в городе Озерске, утвержденными решением 
Собрания депутатов Озерского городского округа от 31.10.2012 № 183, в соответствии с заключе-
нием о результатах публичных слушаний от __________, проведенных на основании постановле-
ния от ______ № ____, на основании рекомендаций комиссии по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки на территории Озерского городского округа (заключение от _____ № 
____), постановляю:
1. Предоставить Карасеву Илье Александровичу разрешение на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства приме-
нительно к земельному участку с кадастровым номером 74:41:0101046:64 (территориальная зона 
застройки индивидуальными жилыми домами Ж-3) по адресу: Российская Федерация, Челябинская 
область, Озерский городской округ, город Озерск, ул. Музрукова, 26, в части уменьшения мини-
мальных отступов от границ земельного участка в целях определения мест допустимого разме-
щения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений, с 3 м до 0 м по границе с земельным участком с кадастровым номером 
74:41:0101046:946, по границе с землями общего пользования со стороны земельных участков с 
кадастровыми номерами: 74:41:0101046:83, 74:41:0000000:6569.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Озерского 
городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Проект

Приложение № 2
к постановлению главы 
Озерского городского округа 
от ________________ № ______

Графическое изображение фрагмента Карты градостроительного зонирования
Правил землепользования и застройки в городе Озерске (статья 50)

Земельный участок с кадастровым номером 74:41:0101046:64 по адресу: Российская Федерация, 
Челябинская область, Озерский городской округ, город Озерск, ул. Музрукова, 26

Распоряжение администрации от 03.04.2023 № 109

Об утверждении плана мониторинга муниципальных
нормативных правовых актов на 2023 год

В соответствии с решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 30.05.2019 № 75 
«О мониторинге муниципальных нормативных правовых актов Озерского городского округа», а 
также распоряжением администрации Озерского городского округа от 16.07.2019 № 125-р «О по-



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля  2023 года 7

Уведомление 
о несоответствии информационных конструкций Правилам 

размещения и содержания информационных конструкций на 
территории Озерского городского округа

Челябинской области, утвержденным решением
Собрания депутатов Озерского городского округа
Челябинской области от 08.09.2020 года № 132

Управление архитектуры и градостроительства 
Озерского городского округа

 По результатам комиссионного обследования 28 марта 2023 года Управлением архитектуры и гра-
достроительства администрации Озерского городского округа Челябинской области и Управлени-
ем экономики администрации Озерского городского округа Челябинской области многоквартирный 
жилой дом, Челябинская область, г. Озерск, п. Новогорный, ул. Октябрьская, д.17а, на предмет 
соответствия информационных конструкций, размещенных на его фасаде, Правилам размещения 
и содержания информационных конструкций на территории Озерского городского округа Челябин-
ской области (далее - Правилам), уведомляем о следующих несоответствиях Правилам размещен-
ных информационных конструкций:
1.	 На фасадной стене многоквартирного жилого дома № 17а по ул. Октябрьская размещена ин-
формационная конструкция (вывески) «Парикмахерская Елена», размеры которой превышают раз-
решенные размеры, что является нарушением п.14 и п.16 Правил; данная вывеска представляют 
собой баннерную ткань, размещение вывесок на которой запрещено п.22 Правил.
2. На фасадной стене многоквартирного жилого дома № 17а по ул. Октябрьская (путем приварива-
ния металлической конструкции) размещена информационная конструкция (вывески) «ООО «Биз-
нес – Центр недвижимости Доверие любые операции с недвижимостью страхование», размеры ко-
торой превышают разрешенные размеры, что является нарушением п.14 и п.16 Правил; кроме того 
информационная конструкция размещена на горизонтальной оси выше линии перекрытий между 
первым и вторым этажами многоквартирного жилого дома, что является нарушением п.22 Правил.
На основании вышеизложенного, Управление архитектуры и градостроительства администрации 
Озерского городского округа Челябинской области (далее Управление архитектуры и градостро-

рядке реализации решения Собрания депутатов Озерского городского округа от 30.05.2019 № 75 
«О мониторинге муниципальных правовых актов Озерского городского округа»:
1. Утвердить план мониторинга муниципальных нормативных правовых актов на 2023 год (прило-
жение).
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Озерский вестник» и разместить на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Озерского 
городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Озерского город-
ского округа
от _____________ № __________

План
мониторинга муниципальных нормативных правовых актов на 2023 год

№
п/п Нормативный правовой акт, подлежащий мониторингу Ответственный исполнитель Срок исполнения

1

Решение Собрания депутатов Озерского городского округа от 
22.12.2021 № 200 «О Положении о муниципальном лесном контроле на 
территории Озерского городского округа Челябинской области»;
решение Собрания депутатов Озерского городского округа от 
22.12.2021 № 201 «О Положении о муниципальном земельном контро-
ле на территории Озерского городского округа Челябинской области»

Управление имущественных 
отношений администрации 
Озерского городского окру-

га Челябинской области 
(Братцева Н.В.)

1 квартал

2

Постановление администрации Озерского городского округа от 
19.06.2020 № 1287 «О создании комиссии по оценке последствий 
принятия решения о заключении образовательной организацией (об-
разующей социальную инфраструктуру для детей), подведомственной 
Управлению образования администрации Озерского городского округа, 
договора аренды или договора безвозмездного пользования закре-
пленных за ней объектов собственности»

Управление образования 
администрации Озерского 

городского округа Челябин-
ской области 

(Горбунова Л.В.)

1 квартал

3

Постановление администрации Озерского городского округа от 
19.08.2015 № 2428 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 
об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, началь-
ного общего, основного общего, среднего (полного) общего образова-
ния в общеобразовательных учреждениях, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных учреждениях Озерского город-
ского округа»;
постановление администрации Озерского городского округа от 
23.06.2014 № 1911 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образователь-
ное учреждение»;
постановление администрации Озерского городского округа от 
11.06.2014 № 1799 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 
о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и 
электронного журнала успеваемости»

Управление образования 
администрации Озерского 

городского округа Челябин-
ской области (Горбунова 

Л.В.)

2 квартал

4

Постановление администрации Озерского городского округа от 
15.05.2017 № 1249 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, или государ-
ственная собственность на которые не разграничена, для создания 
фермерского хозяйства и осуществления его деятельности»;
решение Собрания депутатов Озерского городского округа от 
29.01.2014 № 12 «О Положении о порядке владения, пользования, 
распоряжения лесными участками, находящимися в собственности 
Озерского городского округа Челябинской области»

Управление имущественных 
отношений администрации 
Озерского городского окру-

га Челябинской области
(Братцева Н.В.)

2 квартал

5

Постановление администрации Озерского городского округа от 
23.06.2014 № 1912 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 
об образовательных программах и учебных планах, рабочих програм-
мах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых кален-
дарных учебных графиках»;
постановление администрации Озерского городского округа от 
05.10.2018 № 2485 «Об утверждении Положения о предоставлении 
компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-ин-
валидов в части организации обучения по основным общеобразова-
тельным программам на дому»

Управление образования 
администрации Озерского 

городского округа Челябин-
ской области (Горбунова 

Л.В.)

3 квартал

6

Постановление администрации Озерского городского округа от 
15.05.2017 № 1229 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «О прекращении права по-
стоянного (бессрочного) пользования, пожизненного (наследуемого) 
владения, безвозмездного пользования, о прекращении права поль-
зования по договору аренды земельного участка, находящегося в му-
ниципаль- ной собственности или государственная собственность на 
который не разграничена»

Управление имущественных 
отношений администрации 
Озерского городского окру-

га Челябинской области
(Братцева Н.В.)

3 квартал

7

Постановление администрации Озерского городского округа от 
19.06.2014 № 1878 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 
о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных 
испытаний, а также о зачислении в образовательное учреждение»

Управление образования 
администрации Озерского 

городского округа Челябин-
ской области (Горбунова 

Л.В.)

4 квартал

8

Решение Собрания депутатов Озерского городского округа от 
21.06.2018 № 120 «О Положении о порядке управления и распоряже-
ния земельными участками на территории Озерского городского округа 
Челябинской области»

Управление имущественных 
отношений администрации 
Озерского городского окру-

га Челябинской области 
(Братцева Н.В.)

4 квартал

Заместитель главы Озерского городского округа А.А. Бахметьев

ительства) предлагает Вам устранить допущенные нарушения Правил либо провести демонтаж 
конструкций, с восстановлением внешних поверхностей объекта в месте размещения указанных 
конструкций, в том виде, который существовал до установки конструкции, и с использованием 
аналогичных материалов и технологий. 
Приведение информационных конструкций в соответствие с требованиями Правил осуществляется 
владельцем информационной конструкции и за счет его собственных средств в течение 10 рабочих 
дней с момента получения уведомления Управления архитектуры и градостроительства.
Демонтаж информационной конструкции в добровольном порядке осуществляется владельцем кон-
струкции либо собственником помещения в здании, на фасаде которого была размещена конструк-
ция, в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления Управления архитектуры и 
градостроительства, с последующим восстановлением внешних поверхностей объекта, на котором 
она была размещена, в том виде, который был до установки конструкции, и с использованием ана-
логичных материалов и технологий в срок не более 6 месяцев с момента получения уведомления 
Управления архитектуры и градостроительства.
В случае невыполнении владельцем информационной конструкции уведомления в установленные в 
нем сроки Управление архитектуры и градостроительства обеспечивает демонтаж информационной 
конструкции в принудительном порядке.
Демонтаж производится в соответствии с требованиями действующего законодательства с привле-
чением подрядных организаций.
Расходы, связанные с демонтажем информационной конструкции, ее перемещением и временным 
хранением подлежат возмещению в бюджет Озерского городского округа владельцем информаци-
онной конструкции либо собственником помещения.
Расчет указанных расходов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации подрядной организацией, осуществившей демонтаж информационной конструкции в добро-
вольном или судебном порядке вне зависимости от возврата владельцу демонтированной инфор-
мационной конструкции.
 Кроме того, за нарушение требований Правил размещения и содержания информационных кон-
струкций на территории Озерского городского округа Челябинской области, утвержденным реше-
нием Собрания депутатов Озерского городского округа Челябинской области от 08.09.2020 года № 
132 владельцы информационных конструкций несут ответственность, предусмотренную законода-
тельством Челябинской области об административных правонарушениях.

Березина Наталия Михайловна ____________________
Черепанова Ксения Андреевна ____________________
Кашеварова Елена Михайловна ____________________
Лисотина Евгения Алексеевна ____________________
Уведомление получил* ___________________________________________________ 

* В случае отказа от получения настоящего уведомления собственника, представителя организа-
ции, индивидуального предпринимателя, которые являются собственниками (правообладателями) 
информационной конструкции или иных лиц в нем делается соответствующая запись.

Уведомление 
о несоответствии информационных конструкций Правилам 

размещения и содержания информационных конструкций на 
территории Озерского городского округ

 Челябинской области, утвержденным решением
Собрания депутатов Озерского городского округа
Челябинской области от 08.09.2020 года № 132

По результатам комиссионного обследования 31 марта 2023 года Управлением архитектуры и гра-
достроительства администрации Озерского городского округа Челябинской области и Управлением 
экономики администрации Озерского городского округа Челябинской области: ограждающая кон-
струкция - забор в 22-28 м на запад от жилого дома № 3 по ул. Железнодорожная, Челябинская 
область, г. Озерск, п. Новогорный, на предмет соответствия информационных конструкций, раз-
мещенных на его фасаде, Правилам размещения и содержания информационных конструкций на 
территории Озерского городского округа Челябинской области (далее - Правилам), уведомляем о 
следующих несоответствиях Правилам размещенных информационных конструкций:



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №18 (4069), 6 апреля 2023 года8
1. На ограждающей конструкции - бетонном заборе в 28 м на запад от жилого дома № 3 по ул. Же-
лезнодорожная размещена информационная конструкция (вывеска) «Завод «ЖБИ пос. Новогорный 
ул. Шоссейная 12 zavod2019zbi@mail.ru» (Приложение № 1), размеры которой превышают разре-
шенные размеры, что является нарушением п.14 и п.16 Правил; данная вывеска представляют со-
бой баннерную ткань, размещение вывесок на которой запрещено п.22 Правил. Кроме того, инфор-
мационная вывеска размещена на ограждающей конструкции, что также запрещено п.22 Правил.
2. На ограждающей конструкции - бетонном заборе в 22 м на запад от жилого дома № 3 по ул. 
Железнодорожная размещена информационная конструкция (вывеска) «Ипотека Всем 8 922 706 
28 36» (Приложение № 2) размеры которой превышают разрешенные размеры, что является на-
рушением п.14 и п.16 Правил; данная вывеска представляют собой баннерную ткань, размещение 
вывесок на которой запрещено п.22 Правил. Кроме того, информационная вывеска размещена на 
ограждающей конструкции, что также запрещено п.22 Правил.
3. На ограждающей конструкции - бетонном заборе в 26 м на запад от жилого дома № 3 по ул. 
Железнодорожная размещена информационная конструкция (вывеска) «Ипотека без трудоустрой-
ства 8 922 706 28 36» (Приложение № 3) размеры которой превышают разрешенные размеры, что 
является нарушением п.14 и п.16 Правил; данная вывеска представляют собой баннерную ткань, 
размещение вывесок на которой запрещено п.22 Правил. Кроме того, информационная вывеска 
размещена на ограждающей конструкции, что также запрещено п.22 Правил.
4. На ограждающей конструкции - забор из кирпичной кладки в 25 м на запад от жилого дома № 3 
по ул. Железнодорожная размещена информационная конструкция (вывеска) «Быстровозводимые 
садовые домики заборы ворота калитки крыши (кровля) бани беседки деревянные металлические 
мангалы сварочные работы электрика сантехника 8 (951) 482 00 38» (Приложение № 3) размеры 
которой превышают разрешенные размеры, что является нарушением п.14 и п.16 Правил; данная 
вывеска представляют собой баннерную ткань, размещение вывесок на которой запрещено п.22 
Правил. Кроме того, информационная вывеска размещена на ограждающей конструкции, что также 
запрещено п.22 Правил.
На основании вышеизложенного, Управление архитектуры и градостроительства администрации 
Озерского городского округа Челябинской области (далее Управление архитектуры и градостро-
ительства) предлагает Вам устранить допущенные нарушения Правил либо провести демонтаж 
конструкций, с восстановлением внешних поверхностей объекта в месте размещения указанных 
конструкций, в том виде, который существовал до установки конструкции, и с использова-
нием аналогичных материалов и технологий. 
Приведение информационных конструкций в соответствие с требованиями Правил осуществляется 
владельцем информационной конструкции и за счет его собственных средств в течение 10 рабо-
чих дней с момента получения уведомления Управления архитектуры и градостроительства.
Демонтаж информационной конструкции в добровольном порядке осуществляется владельцем кон-
струкции либо собственником помещения в здании, на фасаде которого была размещена конструк-
ция, в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления Управления архитектуры и 
градостроительства, с последующим восстановлением внешних поверхностей объекта, на котором 
она была размещена, в том виде, который был до установки конструкции, и с использованием ана-
логичных материалов и технологий в срок не более 6 месяцев с момента получения уведомления 
Управления архитектуры и градостроительства.
В случае невыполнении владельцем информационной конструкции уведомления в установленные в 
нем сроки Управление архитектуры и градостроительства обеспечивает демонтаж информационной 
конструкции в принудительном порядке.
Демонтаж производится в соответствии с требованиями действующего законодательства с привле-
чением подрядных организаций.
Расходы, связанные с демонтажем информационной конструкции, ее перемещением и временным 
хранением подлежат возмещению в бюджет Озерского городского округа владельцем информаци-
онной конструкции либо собственником помещения.
Расчет указанных расходов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации подрядной организацией, осуществившей демонтаж информационной конструкции в добро-
вольном или судебном порядке вне зависимости от возврата владельцу демонтированной инфор-
мационной конструкции.
 Кроме того, за нарушение требований Правил размещения и содержания информационных кон-
струкций на территории Озерского городского округа Челябинской области, утвержденным реше-
нием Собрания депутатов Озерского городского округа Челябинской области от 08.09.2020 года № 
132 владельцы информационных конструкций несут ответственность, предусмотренную законода-
тельством Челябинской области об административных правонарушениях.
Березина Наталия Михайловна ____________________
Черепанова Ксения Андреевна ____________________
Кашеварова Елена Михайловна ____________________
Лисотина Евгения Алексеевна ____________________
Уведомление получил* ______________________________ – ___________________ 

Приложение № 1

Приложение № 1

Приложение № 3

Информация
Контрольно-счетной палаты Озерского городского округа

о проведении плановой проверки 

Контрольно-счетная палата
Озерского городского округа

	 Проведен аудит в сфере закупок в Управлении капитального строительства и благоу-
стройства администрации Озерского городского округа Челябинской области, по результатам ко-
торого составлено заключение. 
          С информацией о результатах аудита в сфере закупок можно ознакомиться на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа http://
ozerskadm.ru в разделе «Контрольно-счетная палата».

Дополнительный список
кандидатов в присяжные заседатели

для районных (городских) судов Челябинской области
на период с 01.07.2023 по 30.06.2027 годы

Аводкова Анна Сергеевна

Барышева Светлана Владиславовна

Бирюков Дмитрий Валерьевич

Борнякова Анастасия Васильевна

Волков Виталий Сергеевич

Волковец Виталий Викторович

Габбасов Александр Русланович

Гафина Оксана Сергеевна

Горбунов Александр Сергеевич

Грошева Ирина Анатольевна

Губайдуллин Вадим Димович

Долгорукова Елена Сергеевна

Епифанова Елена Николаевна

Жамилова Марина Танировна

Зебольд Максим Вадимович

Зырянова Елена Николаевна

Иванов Егор Валерьевич

Иванова Ольга Сергеевна

Ивлев Владимир Андреевич

Каркавина Елена Витальевна

Ковин Егор Андреевич

Кохтаев Вячеслав Геннадьевич

Кравчуковская Марина Михайловна

Кучеренко Аркадий Владимирович

Лабутин Павел Петрович

Летунова Татьяна Александровна

Мажитов Вильдан Болатжанович

Мажитова Альбина Габдрахмановна

Мелдонян Гаянэ Петровна

Музалевская Светлана Валерьяновна

Муратова Дарья Андреевна

Островнина Наталья Игоревна

Ошитов Артур Арсенович

Пахомов Александр Олегович

Попова Светлана Александровна

Савельев Сергей Викторович

Сарина Ольга Евгеньевна

Сирук Кристина Вадимовна

Степанова Елена Анатольевна

Степашов Илья Андреевич

Тихонов Игорь Валентинович

Фахрисламова Венера Амуровна

Холодная Наталья Евгеньевна

Цибарская Инна Викторовна

Черкашин Александр Петрович

Шейко Денис Анатольевич

Щербакова Ульяна Евгеньевна

Яровой Максим Демьянович

 

Время подписания в печать:
06.04.2023, в 12.00
Заказ №62367 

          – публикуется на платной ос-
нове. Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются.

Учредитель (соучредители): Собрание депутатов Озерского городского округа,
администрация Озерского городского округа, Челябинской области,
МБУ «Редакция газеты «Озерский вестник» города Озерска
Директор, гл. редактор – И.Б. Шабалина
Адрес редакции и издателя: 456780, г. Озерск, пр.Победы, 17, офис 4.
Телефон: 2-68-12, e-mail: ozersk_vestnik@mail.ru, oz.vestnik@mail.ru
По вопросам доставки обращаться по тел.: 8 922 239 57 99

Тираж 500. Распространяется бесплатно. Газета зарегистрирована в 
Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Челябинской 
области. Регистрационный номер – ПИ № ТУ 74-01169. Отпечатано с 
оригинал-макета в типографии ЗАО «Прайм Принт Челябинск». 454079, 
г.Челябинск, ул.Линейная,63.

ППО


